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LOS LLBE- RTO URIBE COLMENARES 
AV"T•'-' 2 	 - 30 	cai 7 2E' ' Centro rT)7e:- .7.'ar '= "27 

Santanze:) 

P:abicadc 13E.) ,014:,'50 gel "2:3/04/21'. -15 

"":77:::-. 77.:= 	 arTículc 	Deó7e7d 4-Ci4-5 de 20D8, es función De esra Suodirección 
--, HsokieF 	MDCJO gene7al las consuItas escr'Ttas pue se formulen score interpretación 
a --)II:_acton be las normas tributarlas oc carácter nac..- IdnaI, aduaneras y qambiarias en lo de 

oc esta entidad . 

Efl E-ÁTenc.:,5n a su Sollcr,J. iras sisuientes inou!etubes este .descacho entrara a' 7espDnder-las en s q7q,en, asi: 

iMD',.-,)hrador esta en la oblicadidn de Enfo7mar por escrito a sus clientes (dIstribuidore 
y co.-neroalizadores que noPetentan 12 cribad 	impónaddr) porque iugar ingreso la 
mercancía de ondeo e>,Iranjerc al territcpric COlDrnbiano2 

2 	innqortabor está en 	oblidacidn de epedir copia de la declaración de importación y 
n'ros documentes (CDMO Ilsta 	ernpaquE_,,.,), que acredita la introducción de la 

mercancía al territorio colombIano a sus clientes EdistrIbuidores y comercializadores que 
no detentan !a calidad de impciabc72.  

Respuestas Inquietudes y 2: 

;7 7 07lmena instancia, vale la pena señalar anor -rnE-ti,lbaC rejEcionPda, así 

c-,ulo 33.o 	to 352 de 20'15, Obilpados aduana -os. Los obEidajDS aduaneros son: 

DfreCrOS. Los importadoras, los eXporiedDres íos declarantes de un redimen 	aduanero y los 
Doeradd.res de comercio exterior: 

2. indiredos.. Toda persona que en oesamolio de su ErC'EVid8O .t-iave intervenido de manera indirecta en el 
cumplimiento de cualquier formalidad, trámite u operación aduanera y en general cualquier persona que 
Sea requerida por la autoridad aduanera. Serán responsables por su intervención, según 
corresponda, y por el suministro., de toda-,  documentación e información exigida por la Unidad 
Administrativa Especia/ Cirección de impuestos y Aduanas Nacionales - DlAN. 

0.21-7-,-7a E No. SC,'.31 Piso, 5 
PE:>••: 527.9991T e.,)1 
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Pág. 2 

ntaiziu., er referdndia 	'usuanc ,:' adu;, 2er-us deOe entenderse Corno,  ¡Os dOlipados aduaneros 

orjr-P- OJC'T 

el 	c  20 del Decreto 39n 	2e "S 	e ' os 7esDonsables de la 

r; 	L3 duanera, 

. 2::.—F-Tesponsabies de la o5, .:.:o` o-,duanere. Son responsables de /a eblicación aduanera los 

.5;5i/dados de que trata el artículo 32 de este decreto, por les oblipaciones derivadas de su intervención 

• por er suministro 
de toda documentación e información exidida por la Dirección de Impuesios y 

aciDnass. 

El irnpoliador será responsable de acredíár ia iedai introducción de las mercancías a! territorio 

aduanero nacional, Csro  e lleno de )os redu;sitos ExiJjdcs y el .":., eco de los derechos e impuestos e la 

orteciáT. ,  s ,sue haya tuca de ccf7,,917770EC CO37 	O'Oe:,/iSOS en este decreto, ,' 

ate: a de fs..e.,--=,11..a-s,H5ne 	 590 de, Decreto 390 ce 2016 prevé su 

505 —Aica.nse. La Unica BL.."7:-Drip'ed competente para verificar la ieg,alidaci de las operaciones 

comersLici exterior y el cumplimiento ,  de las obirpac-iDre_s por cante de los declarantes y operadores 

1.S ..7drpero- ic.. exterior, es la Dirección se impuestas y Aduanas Nacionales , 

efectos, la f.scairzacidr adua 	7,-ornor -ende 	oessmobo ríe investicaeiones y contrcies 

neoesarics OETE asegurar el efeeS ,!: Co.77DiirT7entc,  ce las ,odlicao;iones coiTtenidas en ia riormatividad 

ODO ..Doste.riori,-jec:;  a ia .realtacib.7 de euac../uier o , maidad aduanera, 	como ventIcar el
✓ 

o:J7-}.Dijr-ne ,7To de las ebbe-aciones E CarD0 se LOS' DOS.750b.nES 	odmeroic ex'terior. 	ñscaiSzación podrá ser 

irlred --e;' sera verffioa.r, además ce d.,  as oilloaoior7es, equelias se natu,-aJaza triPuteria y cambiarta de 

drr- la entibeq.' 

aTtíz;iJ 	5 n cje Ded7e,to 09C de 	pi- eve le obHgacó7-, de Infprmar, en los 

tern7in.c)s: 

532.0b 1 igacion de informar. La autoridad aduanera podrá solicitar a cualquier persona, 

directa o indirectamente relacionada CO7 les operaciones de comercio exterior o con actuaciones 

concernientes a las mismas, la in.forrnación que se requiera para llevar a cabo los estudios. 

verificaciones, comprobaciones O investigaciones en general y para el control aduanero. Así 

MisMO las entidades pUbficas cue intervencan en fa prorridc:ión reguracie,n, control ;  cDordinación o 

p.--estacjdri de cualquier tipo de servisic en operaDones de comercie exterior deberán reportar la 

que se ies solicite. 

perso.nas ner':uraies :i'..1.'[±1';85 E qu'enes la Direcsion de Impuestos y ,L.duanas pasionales, 

,as deperidens,-;as o-d.7-Lueen:es. he ye ! --eduer-ido infortnaciOn en los 1érrrii7DS previstos en el 

5e.- te 2,7k:u/o, y no ia 	 eriemponenearnente, s la aportee e. fonda incompleta o 

nexacta ;  se ies 	una sanci ✓ n de „miulte: egolvalenie doscienlas (232) unidades de valor tributario, 

"7-  sor cada requerimiento incJmolido 	fi..m.,:ionano que realice e: requerimiento no podrá exigir 

ln;ormes-iOn que posea la entidad.' 

E 7,srátzr- a-,c del anticwo 505 de; Decretc: 330 dP. . 2016 

La factura de venta c el documento equivalente ;  exoedidcs 	ics términos previstos en el 

esta:trto trfoutario, podrán amparar la mercancía en posesión da; consumidor final, siempre y cuando 

se pueda establecer la relación de causalidad con e' vendedor nacional de la misma, y no se trate de 

ve`ildgios s Pis-ries objeto de recistris C insonpcidn ante otras autoridades de control.' 

Carera E No 6C-35 Piso 
PEX 5:379252 ext. 1521 
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oesa- - c, 	oe ip eniei- lor e ar[ci_..iu 	la 	 EL Oe 25 , E 	,i,--- cfarnento el 

ca - aLrefo asi 

Arliouid l7s, Factura be, venta y re/ación de causalidad. Sr en les acciones D'E control de fiscalización, 

el consumidor final` presenta feo -tura de venta o 000umenoo equivalente que ampare la mercancía 

ocie:: de le misma, le autoridad aduanena verificare que este documento cumpla con los requisitos 

s-eñeiados en el E-statuto Tributario, seoLin el caso; así mismo, establecer-á la relación de 

dausaiided o nexo comercial con e/ vendedor nacional verificando que la factura o el documento 

equivalente aporradas hayan sido realmente expedidos por asta; de encontrarse conformidad no 

se adoptare' medida cauta/8'r elomne, 

Cuando la factuoa o el documento equivalente presentado .no cumpla con los requisitos recales, o se 

oreiTiLiestre en el momento de la aedo' de control que no existe la relación de causalidad o nexo comercia/ 

con el vendedo; nacional o no se trate de un consumidor final; prociedene la aprehensión de la mercancía. 

C.'candc 	e/ d:s.,-sannolio de la acdión 	contrdi no sea posible a ✓ elanfar la verificación de la relación de 

cEuSalidad el nexo comen-_,ial se cejare constancia ert e act:ts .nechos advirtfe.ndo al interesado que, 

de no establecerse la reist.:ión de causalidad .  o nexo .cornecial con el vendedor nacional, deberá poner a 

disbosic.;/2.7 de la Dirección de idtidueslos y Aduanas ,!'slacionaie.s le mercancía °hielo de control para Que-

pipo-e:Je-  ala aórene.nslor o en SU defecto se iniciare el princedimiento administrativo pana aplicar la sanción 

ores ale en e.: anioulo 551 gel Decnets de 2 c r Fen caso de no ser posible aprene.nd,er la mercancía 

Le relación be causalidad o nexor,er7.:i8i, se estab/ecee teniendo en cuenta lo previsto en el ,Pecimen 

:Drcoatonc set-Jalado en el Decreto 2(::; -i y en eszec:lai„le inspecc,ion contabie administrativa-, que 

E: TIJra estaciecer Ove jes tacturaS apCirtsOES Se encue.,,ntren en la rdntabilidad ole los inter✓iniented 

anadr-afci, Se entenderá por ccns - umidor =mal, roda 2er -sone natura! o jurídica que tenue en su 

::: , Dcier une mercancía, inde_2andienteme_n - re de c.ual sea su uso, destino o fin; siempre yr cuando se 

pueda determinar sobre elle, fa tnazabilidad de fa cadena comercial y la relación de causalidad con 

e/ vendedor nacional de la (Resaitado es .nuestro). 

"7:%777aS transcntas, se obse -Ve di e tanto el imodintaeior Corno los terceros adquirentes 

7 ,,e - cen:;as exqranieras. SO7 2JCS aduariei- os, tanto e desarrollo de las 

faci_Jit2deR oe la Dif=i,N y en ejercicio os [os con -L701es adJaneros ;  lcs funcionarios competentes 

al i---ncontrarse ante U7a me -cancia al jara, oo07en los documentos que demuestren 

--1 --.7opiuciplon al pais, o en 	:aso del consumidor-  final ;  deberé adjuntar la factura de 

	

ci e muestre 	re i r,-.-c i n 	e 	2C 	n,eyc cor---- i er-c-,ial con el ven d ed ot- nac¡ ona l 

docJmi-rito nava sio2 	 cDr este . 

P'n7 	Elte7i07 al ser el imiod7t2d0r e-1 eisoonsiable idc la legal introducción de la merciancía al 

pa!s,oereall 7 ar iodos iDs. tramites adivanerr,:is .tea': a efectos., de su irme disposición, este 

riiii--izirriaono considera, que en el evento en que el 	 enarene 0 done a un tercero la 

771 ,"2-71;2 71nf ,---', debe entrecarie copia ce los docume-ntos que amparen la legal introducción de la 

todi;iii vez que estos, pueden ser requeridos en cualquier momento por la autoridad 

y enCaSC de no demostrase.  la leoalidad be la mercancía en los términos y 

coniii-irdnez previstos en las 7107712 S ya señaladas. lamercanc..- ía podrá ser objeto de 

idecrimiRo. 

7iiist7lPuidor o comercializador al oetal que no detenta. la calidad de imponedor tiene la 

responsabilidad aduaneira de- priciPar si la meTcancia ce origen ei ..x-tranjerio fue presentada y 

	

ente " 	 ..n.DridaH::: 

r:-.a7-era E N2. 5C-CE Plso 
FSX 50792'9'9 ext. "i591 
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CIARLCDE, BER7C URIBE COLMPNAPES 	 Pág.4 

E, 	 a ,  Ceta, ,zue nci detenta la caiiciad de importador tiene la 

resrionsat.iiidad aduanera de probar 	ia r-it , eidaiticía 	cricen exlranjerd -rue introducida a 

lia,ies de Hcares eTue 	fueror, 	 aduanera"; 

Re-s -,-.:1Jestas inquietudes 3 y 4. 

E. C:S.".7bj1CHD 	comerdiailzador sor: DD,icados indirectos. por cuanto se encuentran en 

pdses,6 de 	mercancía ex-trainjera \ por -  tanto están en la o:_,)ligaciPni de presentar la 

diddd'mentación que ac..iiedite la lec..-iiaildaC de la 	;srne ya que está, se encuentra bajo su 

C 	sL de'iecTo deberá pres_entat la i',ad:ura de venta y demostrar ia relación de 

cadsai , Pad 	icis .:É1-7171Cs 	co -I:'11., 	ptevistos erei ai7iculo 7 de la Resolución 054 de 

sc :pena ce la ac , re..nensidn deddditiiso De ;a 

ie inorinamos due puede con.sid,lar a case ce : - .- cnoe-ptc-.,, s e-xdedidc,, s por la 

Iii — e-Docni 

 

ce i -71)ue,e-iti 	Aduariias 	Ei-diD7:91iieS. 	.7, á In n a qe INTE 7<NET in 	 r.:i7 c -esando b 	el 

ce 	 — :CC rica 	ci , c 	 "Dddti-ina" Oficina Jur - idida. 

PEDRO PAPI O NTRERAS CAM.ARGO 

de 
e !mr,-.)- uestas y ,Abli2735 Nac.  Tiai•= 7,  

CPT 	N,Hc 	1---)sc-.3 4. Edifoic San 

Te* Orz -ln -1 

- 	 7-  

V D3:::t io 

_Ter Es' N c. 50-3E Piso 
61979? 99 ext. i69 
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